
SERVIZIO: SETTORE ISTRUZIONE

DIVISIONE: AREA SERVIZI ALLA PERSONA

  del  19 LUGLIO 2023

n. 100/SP

DETERMINAZIONE

C O P I A

Oggetto: Affidamento fornitura dei libri di testo delle scuole primarie anni scolastici 
2023/2024 e 2024/2025. C.I.G.: 9773558335 - LARIO LIBRI SRL

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio Cap. Anno Art. Codice bilancio
Importo Fornitore Descrizione

LIBRI, RIVISTE ABBONAMENTI 
DIVERSI (LIBRI SCUOLE 
ELEMENTARI)

 2023  4220  2023  54  29.000,00 LARIO LIBRI SRL

Cod. Siope
1.04.02.02.00

1205

CUP
9773558335CIG

LIBRI, RIVISTE ABBONAMENTI 
DIVERSI (LIBRI SCUOLE 
ELEMENTARI)

 2024  4220  2024  54  32.606,20 LARIO LIBRI SRL

Cod. Siope
1.04.02.02.00

1205

CUP
9773558335CIG

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 
18/08/2000, n.267 .

F.to Dr.ssa Barbara Rosaspina

IL DIRIGENTE AREA SERVIZI ALLA PERSONABorgomanero, lì 19/07/2023

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



 

 

LA DIRIGENTE 

Premesso che: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 74 del 28 dicembre 2022 è stato approvato il 

bilancio di previsione 2023/2025; 

• con deliberazione di Giunta Comunale n.  1 del 17 gennaio 2023 è stato approvato il Piano 

esecutivo di gestione del bilancio 2023/2025. 

• con decreto sindacale numero 14 del 18 agosto 2022 è stata attribuita al sottoscritto 

dirigente la direzione dell’area Servizi alla Persona e le relative sostituzioni. 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. SP81 del 16/06/2023 con la quale: 

• è stato dato avvio ad una procedura negoziata senza bando ai sensi della Legge 120/2020 

art. 1 comma 2 lett. b) da espletarsi, ai fini della selezione dell’offerta migliore, con il 

criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4 del D.Lgs. 50/2016, inteso come 

maggiore percentuale di sconto applicato sul prezzo di copertina per la fornitura di libri di 

testo per gli alunni residenti a Borgomanero che frequentano le scuole primarie di 

Borgomanero per gli anni scolastici 2023/2024 e 2024/2025 per l’importo stimato a base di 

gara pari ad € 56.478,00 (IVA esente) - CIG 9773558335; 

• è stato dato atto che la procedura di gara si sarebbe svolta mediante RdO sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) della Consip SpA. 

Considerato che: 

• è stata esperita procedura negoziata senza bando RDO n. 3579131 sulla piattaforma 

telematica Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) della Consip SpA; 

• la scadenza stabilita nella lettera di invito per la presentazione delle offerte era il giorno 12 

luglio 2023 alle ore 12:00; 

• alla scadenza dei termini del 12 luglio 2023 sono pervenute n. 5 offerte valide; 

• l’operatore economico che ha presentato la migliore offerta è stata la società “LARIO 

LIBRI SRL” con sede legale in Milano Via Cernuschi n. 4 – P.IVA 01205080136 con un 

ribasso percentuale pari al 9,10% corrispondente ad un valore di offerta sull’importo 

presunto di fornitura pari a € 51.338,50 (iva esente). 

Visto il Verbale di gara redatto in data 12/07/2023 ed allegato al presente atto per opportuna appro-

vazione. 

 

Considerato che: 

- la procedura di scelta dell’aggiudicatario è stata regolarmente eseguita; 

- alla procedura di affidamento è stato attribuito il CIG: 9773558335; 

- sono in corso di verifica gli accertamenti dell’effettivo possesso dei requisiti di ordine generale ex 

art. 80 e dei requisiti di selezione ex art. 83 del D. Lgs. 50/2016 della ditta risultata aggiudicataria; 

- che il valore complessivo offerto per la fornitura in oggetto è di € 51.338,50 (Iva esente); 

 

Ritenuto, quindi, di affidare alla società “LARIO LIBRI SRL” di Milano – P.IVA 01205080136, la 

fornitura di libri di testo per gli alunni residenti a Borgomanero che frequentano le scuole primarie 

di Borgomanero per gli anni scolastici 2023/2024 e 2024/2025 per un valore complessivo presunto 

di € 51.338,50, (IVA esente).  

 

Considerato inoltre che: 



 

 

• la fornitura di che trattasi è stata stimata in base ai dati comunicati dagli Istituti scolastici di 

Borgomanero per gli alunni residenti a Borgomanero e che risultano iscritti per l’a.s. 

2023/2024 alla data di redazione del disciplinare di gara, ma il numero degli alunni e quindi 

del fabbisogno dei libri potrà subire delle variazioni in base alle frequenze effettive dell’a.s. 

2023/2024 e del successivo a.s. 2024/2025; 

• come definito nel disciplinare di gara, il Comune si riserva la possibilità di variare il 

complesso delle prestazioni in aumento o in diminuzione sino al 20%, in relazione 

all’andamento e alle necessità della fornitura come previsto all’art. 106, comma 12 del Dlgs 

50/2016, alle stesse condizioni espresse nell’offerta; 

Ritenuto prudenzialmente di procedere all’impegno di spesa per la fornitura di che trattasi 

considerando la possibilità di utilizzare il 20 % in aumento del valore della stessa per un valore 

complessivo di euro 61.606,20.   

Verificata: 

- la regolarità contributiva della società “LARIO LIBRI SRL” di Milano attraverso DURC online 

numero Protocollo INPS_39244618  - data richiesta 23/06/2023 -scadenza validità 21/10/2023; 

- l’assenza di annotazioni riservate presso l’ANAC in data 14/07/2023; 

Considerato che il Comune di Borgomanero, come da capitolato, al fine di garantire il soddisfaci-

mento dell’interesse pubblico di fornitura dei testi scolastici in oggetto con l’avvio dell’anno scola-

stico 2023/24, si è riservato la facoltà di fare iniziare la fornitura prima della stipulazione del relati-

vo contratto mediante consegna anticipata; 

Viste le disponibilità di bilancio;  

DETERMINA 

1. Di prendere atto ed approvare il verbale di gara redatto in data 12/07/2023 per la procedura 

negoziata senza bando mediante RDO MEPA per “Fornitura libri di testo scuole primarie a.s. 

2023/2024 e a.s. 2024/2025”, ed allegato al presente atto per farne parte integrante e sostan-

ziale. 

2. Di affidare la fornitura di libri di testo per gli alunni residenti a Borgomanero che frequenta-

no le scuole primarie di Borgomanero per gli anni scolastici 2023/2024 e 2024/2025 

all’operatore economico “LARIO LIBRI SRL” con sede legale in Milano Via Cernuschi n. 4 

– P.IVA 01205080136, con una percentuale di ribasso pari al 9,10 % corrispondente corri-

spondente ad un valore di offerta sull’importo presunto di fornitura pari a € 51.338,50 (iva 

esente).  

3. Di dare atto che in via prudenziale e per quanto esposto in premessa viene impegnata la 

somma di euro 61.606,20 pari al valore dell’aggiudicazione con l’aggiunta del 20 % in au-

mento del valore della fornitura richiesta. 

4. Di dare atto che:  

• il presente provvedimento diventerà efficace, ai sensi dell'art. 32 comma 7 del DLgs 

50/2016, all'esito dei controlli relativi ai requisiti di cui agli artt. 80 ed 83 del medesimo 

decreto legislativo; 

• l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità del con-

tratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione 

del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato 

articolo; 



 

 

• al presente affidamento è stato attribuito il seguente CIG 9773558335. 

5. di dare atto che la Ditta procederà a dare avvio alla fornitura di cui in oggetto in via 

anticipata anche in pendenza di sottoscrizione del relativo contratto nel rispetto di quanto 

disposto dall’art. 32 comma 8 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. e nelle more di verifica dei 

requisiti ex art. 80 ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a) della legge 120/2020, in quanto la 

sua mancata esecuzione immediata determinerebbe un grave danno all’Amministrazione 

aggiudicatrice, e in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti 

prescritti ed autocertificati dall’aggiudicatario si procederà alla risoluzione del 

contratto/dell’affidamento, al pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle 

prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuti. 

6. Di stabilire che il contratto conseguente a tale affidamento, sensi dell’art. 32, comma 14, del 

D.lgs 50/2016, sarà concluso mediante scambio di lettere commerciali, con a carico 

dell’aggiudicatario di tutte le imposte e tasse e le spese relative e conseguenti al contratto, 

nessuna esclusa od eccettuata. 

7. Di dare atto che: 

- che ai sensi dell’art. 120 D.lgs. 2 luglio 2010 n. 104, come modificato dall'art. 204, 

comma 1, lettera a), D.lgs. n. 50 del 2016, per eventuali procedure di ricorso avverso il 

presente atto è competente il T.A.R. Piemonte (Tribunale Amministrativo Regionale 

Corso Stati Uniti, 45, 10129 Torino -TO), entro i termini previsti dalla normativa 

vigente; 

- del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai 

sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del 

presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari 

finali dello stesso: 

8. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

9.  Di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1 del DLgs 267/2000, le somme necessaria 

imputando la spesa come indicato nel relativo prospetto riepilogativo.  

10. Di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D.Lgs n. 118/2011 – allegato n. 4/2, che la spesa 

è imputata all'esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere. 

 

Responsabile dell’istruttoria del procedimento: Lorella Zoia – Servizio Istruzione 

 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Determina 100/SP  del  19 LUGLIO 2023

Oggetto: Affidamento fornitura dei libri di testo delle scuole primarie anni scolastici 
2023/2024 e 2024/2025. C.I.G.: 9773558335 - LARIO LIBRI SRL

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio DescrizioneFornitoreCodice bilancio
ImportoArt.AnnoCap.

LIBRI, RIVISTE ABBONAMENTI 
DIVERSI (LIBRI SCUOLE 
ELEMENTARI)

LARIO LIBRI SRL 29.000,00

1.04.02.02.00

9773558335CIG
CUP

1205Cod. Siope

 54  2023  4220  2023 

LIBRI, RIVISTE ABBONAMENTI 
DIVERSI (LIBRI SCUOLE 
ELEMENTARI)

LARIO LIBRI SRL 32.606,20

1.04.02.02.00

9773558335CIG
CUP

1205Cod. Siope

 54  2024  4220  2024 

Verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli articoli 147 bis e 
183, comma 7, D.Lgs. 267/2000.

COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.ssa Anna Maria Battaini

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).

Borgomanero, lì 25/07/2023

Determina 100/SP  del  19 LUGLIO 2023


